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Anotace

Cílem této diplomové práce je návrh vytápění a chlazení konkrétního vinařského provozu
s využitím obnovitelných zdrojů energie. Uvedený návrh je zpracovaný na základě poznatků,
získaných v rámci studie vinařské technologie a rozboru reálných vinařských provozů.

Diplomová práce je rozdělena na tři části: teoretická, praktická a projektová. Teoretická část se zabývá
studií technologie výroby vína a její energetické náročnosti. Zaměřuje se zejména na návrhové a
provozní podmínky s možností využití obnovitelných zdrojů energie v tomto typu průmyslového
potravinářského provozu. Praktická část, nazvaná „Studie reálných vinařských provozů“, popisuje
technologická a technická řešení sedmi existujících vinařských provozů, navštívených v průběhu
zpracování této diplomové práce. Při popisu řešení jednotlivých vinařských provozů byl kladen důraz
na podrobné popsání zejména systémů HVAC a řízené fermentace. Třetí, projektová část diplomové
práce je tvořena projektem vytápění a chlazení, zpracovaným pro konkrétní vinařství, a to včetně
koncepčního návrhu větrání a využití fotovoltaiky.

Věřím, že se mi podaří touto diplomovou prací přiblížit svět vinařů z hlediska technického zařízení
budov, neboť posledních pár let zažívá Česká republika (podobně jako všude ve světě) rozmach ve
výstavbě nových vinařských domů a navrhování technických systémů pro potravinářské průmyslové
objekty vyžaduje úzkou specializaci.

Klíčová slova
Obnovitelné zdroje energie, HVAC, vnitřní prostředí, energetická náročnost, vinařská technologie,
řízená fermentace, víno

Annotation

The aim of this thesis is to design heating and cooling of a particular wine‐growing
establishment using renewable energy sources. The design is based on the knowledge obtained
during the study of wine technology and the analysis of the existing wine‐growing plants.

The thesis is divided into three parts: theoretical, practical and project. The theoretical part deals
with the wine production technology and its energy performance. It focuses, particularly, on
designing and operating conditions, regarding the possibilities of using renewable energy resources
in this type of industrial food industry. The practical part, entitled "Studies of real wine
establishments", describes the technological and technical solutions of the seven, existing wine‐
growing plants, visited during the process. Describing the solutions of each individual wine‐growing
plants, emphasis was placed on detailed descriptions of HVAC systems and systems of controlled
fermentation. The third, project part of the thesis, is focused on designing heating and cooling system
for one specific winery, including conceptual design of ventilation and the use of photovoltaics.

I believe that this thesis allows us to get closer to the world of winemakers in terms of the technical
systems of buildings, because for the last few years the Czech Republic (like everywhere in the world)
has been experiencing a boom in the construction of new wine‐growing houses and in the designing
of technical systems for food industry, which requires close specialization.

Key words
Renewable resources, HVAC, indoor environment, energy intensity, wine technology, controlled
fermentation, wine
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1 Úvod

Víno patří historicky mezi nejoblíbenější alkoholický nápoj vůbec a Česká republika, země
s bohatou vinařskou tradicí, se zejména v posledních letech zařazuje mezi země s trendem výstavby
nových moderních vinařství. Ta se pomalu, ale jistě stěhují ze sklepů do moderních, multifunkčních
vinařských domů. Technologie výroby vína je pro laickou veřejnost stále jednou velkou neznámou.
Zásadní pro dobré víno je, kromě kvality hroznů, i správně zvolená technologie, čistota provozu a
zajištění optimální teploty a vlhkosti vzduchu v jednotlivých prostorách. Proto je otázka řešení
technického zařízení velmi důležitá. Jak správně navrhnout např. zdroj tepla/chladu pro budovy, ve
kterých se vinařské provozy nachází a kdo se touto otázkou zabývá?

Jako u většiny průmyslových provozů je při navrhování technického zařízení budov důležitá
kooperace dvou odlišných profesí. První profesí jsou pochopitelně projektanti technického zařízení
budov v oblasti vytápění, chlazení a větrání a druhou profesí jsou projektanti vinařské technologie.
Technolog stanoví zpravidla pouze potřebné požadavky pro jednotlivé profese technického zařízení
budov jako např. potřebné množství energie a požadované teploty a tím jeho spolupráce končí.
Z tohoto důvodu bývají zřídkakdy navržena nejvhodnější řešení z hlediska co nejefektivnějšího
využívání jednotlivých zdrojů energie a jejich možného vzájemného provázání. V ČR se v současné
době nachází 850 registrovaných vinařství, jejich počet nadále roste a proto je důležité se touto
problematikou zaobírat nad rámec dosavadních trendů.

Tato část diplomové práce je věnována popisu technologie výroby vína a její energetické
náročnosti se zaměřením na energii potřebnou k výrobě vína a na zajištění potřebného vnitřního
prostředí specifických prostor vinařského provozu v oblasti tepelně‐vlhkostního mikroklimatu a
kvality vzduchu, a to vše s důrazem na využití obnovitelných zdrojů energie.
Většina vinařských provozů se nachází na okraji vesnic či měst, případně je izolována a obklopena
pouze vinicemi. Jedná se obvykle o částečně nebo zcela ostrovní objekty, které zvláště v dnešní
automatizované době potřebují ke svému provozu nemalé množství energie, ať už pro výrobu tepla
a chladu, nebo pro technologické procesy jako takové. Technologie výroby vína je tedy z pohledu
spotřeby energie proces ekonomicky značně náročný, a tudíž jakákoliv úspora energie je jedině
vítána. Vysoká spotřeby energie, v drtivé většině získaná z fosilních paliv, sebou nese otázku, zda je
možné jejich nahrazení obnovitelnými zdroji energie.

Obr. 1: Vinařství Sonberk – částečně ostrovní objekt [16]
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2 Vinařská technologie

Kvalita vína se odvíjí nejenom od kvality hroznů, která je ovlivněna přírodním působením
podmínek daného ročníku, ale ve velké míře i procesem zpracovávání vína od příjmu hroznů až po
stáčení vína do lahví, skladování a jejich následné expedici. Všechny tyto procesy se v dnešní době
neobejdou bez současných moderních technologií, které jsou velice energeticky náročné. Nejedná se
pouze o elektrickou energii potřebnou k chodu jednotlivých strojů nebo celých výrobních linek, ale i
o tepelnou energii a energii potřebnou pro výrobu chladu, bez kterého se vinařské provozy
neobejdou. [1]

2.1 Proces výroby vína

Základní surovinou pro výrobu vína je čerstvý révový hrozen. V ČR se víno z vinohradu začíná
sklízet přibližně ve druhé polovině srpna a sklizeň trvá 2,5 až 3 měsíce (výjimku tvoří tzv. ledová vína,
která je možné sklízet až při poklesu teploty na ‐ 7°C).

Z vinic jsou sklizené hrozny převezeny do vinařství, kde jsou přijímány do tzv. příjmových van a
následně šnekovým nebo pásovým dopravníkem dopravovány do drtičů hroznů, popřípadě
mlýnkoodzrňovačů (slučují funkci drtiče a odstopkovače). Tato fáze probíhá většinou ve venkovním
prostoru pod přístřeškem. Po separaci nežádoucích příměsí obsažených ve sklizeném produktu, jsou
vinné hrozny v případě bílých vín přečerpávány přímo do lisu (tzv. přímé lisování) nebo je mezi tyto
výrobní fáze vložen proces tzv. kryomacerace. V případě červených vín vždy dochází nejprve k jeho
kvašení a až poté přichází na řadu proces lisování. Popsané procesy se dějí uvnitř objektu v lisovně.
Po vylisování probíhá odkalování a následná fermentace (kvašení) vína v nádobách (tancích) nejčastěji
z nerezové oceli, popř. dřevěných, plastových nebo betonových. Tyto nádoby jsou umístěny v tzv.
tankové hale. Další fází výroby vína je tzv. školení vína. Je to soubor operací prováděný za účelem
zvyšování kvality vína. Jedná se o čiření neboli krášlení vína, filtraci vína a jeho následné zrání. Jsou to
procesy, které se liší v závislosti na druhu vína a zvyklostech vinaře. V konečné fázi je víno plněno,
většinou do lahví, skupinově baleno a následně skladováno nebo expedováno.

Obr. 2: Schéma znázorňující technologický postup výroby vína

2.1.1 Popis výroby bílého a růžového vína

1. PŘÍJEM HROZNŮ

Sběr hroznů je ruční nebo mechanizovaný (kombajnem) s následnou vizuální kontrolou, kdy

se odstraní nahnilé, plesnivé, nezralé a jinak poškozené hrozny. Sklizené hrozny se zváží a platí

zásada, že se týž den zpracují (nezbytné u strojové sklizně).

Kryomacerace

125DPM | A. Teoretická část Kapitola 2|Vinařská technologie

Stránka | 14/49


[…]

vinařství, kde máme odběr elektrické energie a tepla v průběhu celého roku. Vyplatí se pro objekty,
kde je kromě vinařského provozu i doplňkový provoz např. ubytování, restaurace apod. Tady je
zajištěn velký odběr TV (velká potřeba tepla pro ohřev) i mimo výrobní období kdy je TV nutná na mytí
a čištění vinařského provozu a zařízení. Vzhledem, ale k celoroční nutnosti potřeby chladu, je lepší
zvolit tzv. trigeneraci. Technologicky se jedná o spojení kogenerační jednotky a absorpční chladící
jednotky. Kogenerační jednotka vyrobí přibližně 30‐35% elektrické energie a 60% tepla. Pro pohon
motoru kogenerační jednotky je možné využití bioplynu, který lze vyrobit z odpadních produktů
z vinařství (matolina) a zejména z vinohradnictví (listí, stonky, réví apod.

Obr. 23: Trigenerace –
kogenerační jednotka doplněná
o absorpční chiller [27]
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Obr. 22: Napravo kogenerační jednotka se spalovacím motorem [26]

Příklad: Na výrobu 1 kWhe je třeba přivést do kogenerační jednotky 0,6 ‐ 0,7 m3 bioplynu s
průměrným obsahem metanu (CH4) 60%. V praktickém provozu lze s velmi hrubým odhadem
počítat, že na výrobu 1 kWhe a 1,27 kWht je zapotřebí asi 5 ‐ 7kg odpadní biomasy, 5 ‐ 15kg
komunálních odpadů nebo 8 ‐ 12kg chlévské mrvy. [28]

6.2.4 Kotle na biomasu – pelety a štěpky

Podrobný popis možností využití odpadních produktů z vinohradnictví a z vinařství byl
podrobně pospán v bodě 5 „Energetické využití odpadních produktů vinařských provozů“. Z těchto
produktů je možné vyrobit pelety nebo štěpky, které budou následně spalovány v kotli na biomasu.
Jedná se o další možnost využití obnovitelných zdrojů energie. Nevýhodou je, že tento zdroj je možné
využívat pouze pro výrobu tepla a potřebu chladu vinařských provozů je nutné zajistit samostatným
zdrojem. Níže jsou uvedena dvě možná schémata zapojení pro kotel na pelety a pro kotel na štěpky.

Možné schéma zapojení kotle na pelety

Obr. 24: Schéma zapojení zdroje tepla – kotel na pelety [autor: Bc. Lucie Janovičová]
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Možné schéma zapojení kotle na štěpku

Obr. 25: Schéma zapojení zdroje tepla – kotel na štěpku –Vinařství Nikolsburg [poskytl: Dřevo –
Produkt SV, spol. s.r.o., Ing. Jaroslav Cink, autor: Ing. František Čech]

6.3 Výsledné posouzení jednotlivých možností

Procesy ve vinařských provozech jsou energeticky hodně náročné, a tak je nanejvýš důležité volit
energeticky úsporná řešení, mezi které určitě nepatří mobilní jednotky využívající ve větší míře pouze
elektrickou energii. Jednou z vhodných cest je využití obnovitelných zdrojů energie, které šetří
provozní náklady a zároveň napomáhají k ochraně životního prostředí.

Moderní vinařské provozy jsou typické velkou spotřebou elektrické energie a souběžnou potřebou
tepla i chladu. Proto je vhodné volit jako hlavní zdroj tepla takový obnovitelný zdroj energie, který
dokáže vyrobit teplo i chlad současně. Takovým zdrojem je TČ země‐voda, které jako nízkopotenciální
zdroj energie využívá hlubinné vrty, nejlépe v kombinaci s fotovoltaickým solárním systémem, který
zajistí alespoň částečné pokrytí potřeby elektrické energie pro vinařskou technologi, popř. pro chod
kompresoru TČ a jiné zařízení využívající elektrickou energie pro svůj provoz. Tento systém je možné
doplnit o kotel na štěpku nebo pelety, které budou vyrobeny z odpadních produktů vinohradnictví
nebo vinařství, a to zejména pro vinařské provozy, které jsou spojeny s ubytováním nebo restaurací,
kde je potřeba velkého množství teplé vody.
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7 Závěr

Vinařské provozy se řadí mezi energeticky náročné objekty s velice specifickými požadavky na
vnitřní prostředí. Proto je dobré, aby při návrhu zdroje chladu/tepla pro tento typ potravinářského
průmyslového objektu bylo myšleno na obnovitelné zdroje energie.

Využití obnovitelných zdrojů energie ve vinařských provozech se ukázalo jako výhodné nejenom
z pohledu dobré dostupnosti většiny obnovitelných zdrojů energie díky „ostrovnímu“ umístění těchto
provozů, ale i vzhledem k jejich celoročnímu provozu, který tyto zejména moderní objekty
předurčuje, jak již bylo zmíněno k velké spotřebě energií. Velká energetická náročnost vychází ze dvou
hlavních požadavků vinařské technologie. Zaprvé velká potřeba elektrické energie pro pohon všech
vinařských strojů a zařízení potřebných k výrobě vína. Zadruhé se jedná o velké požadavky na potřebu
chladu. Ve vinařských provozech jsou chlazeny nejenom výrobní a skladovací prostory, ale chlad/teplo
je nutný i pro systém řízené fermentace, který je v dnešní době nedílnou součástí všech moderních
vinařských objektů

Oproti jiným provozům, kde je většinou hlavní překážkou využití alternativních zdrojů jejich
velké investiční náklady, v případě vinařských provozů by tento ekonomický aspekt neměl být
problémem. Vysoké investiční náklady do alternativních zdrojů oproti investicím do standartních
řešeních využívaných ve vinařských provozech nejsou investory tak vnímány v porovnání k vysokým
cenám vinařské technologie a jejich brzké návratnosti díky budoucím nižším provozním nákladům.

.
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