## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Využití obnovitelných zdrojů energie ve vinařských provozech
<b>Jméno autora:</b> Bc. Lucie Janovičová
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K125 – Katedra technických zabezpečení budov
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Vávra, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ingersoll-Rand Technologies s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce řeší v teoretické části studii technologie výroby vína a její energetickou náročnost. V praktické části pak řeší studii reálných vinařských provozů, až po projektovou část, kde je řešen projekt vytápěcí a chladicí soustavy vinařství Na Kopečku s využitím obnovitelných zdrojů.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bylo splněno. Bez připomínek.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Bez připomínek.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
V teoretické a praktické části jsou rozebrány technologické provozy vinařských provozů s ohledem na požadavky na teplotní a vlhkostní mikroklima a energetickou náročnost. V projektové části je navržen systém vytápění, chlazení a větrání provozu vinařství s využitím fotovoltaiky. Ve všech třech případech studentka prokázala dobrou orientaci v řešené problematice.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Bez připomínek.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Bez připomínek.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Studentka prokázala na zajímavém projektu zmapovat současný stav sedmi technologických vinařských provozů s ohledem na jejich energetickou náročnost, systémy TZB a teplotně vlhkostní mikroklima. Dále zpracovala projekt vytápění, chlazení a větrání provozu vinařství Na Kopečku
Celou diplomovou práci hodnotím velmi kladně z pohledu jejího rozsahu, komplexnosti řešení, včetně výborného formálního zpracování.*

*Otázka: Jaké znáte typy tepelných čerpadel? Zdůvodněte výběr Vašeho typu tepelného čerpadla, případně jaké by byly další možné alternativy?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.1.2020

Podpis: